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ABSTRAKT

Fenylacetylenické monomery, jejichž jádro nese kromě ethynylové skupiny také

jednu nebo dvě aldehydické skupiny, byly s použitím komplexu [Rh(NBD)acac] jako

katalyzátoru úspěšně polymerizovány na většinou vysokomolekulární lineární

polyacetyleny s aldehydickými skupinami v postranních substituentech. Z hlediska

výtěžku a molekulové hmotnosti vzniklého polymeru se jako nejvýhodnější poloha pro

umístění aldehydické skupiny na monomer ukázala poloha meta vzhledem ke skupině

ethynylové. Bylo prokázáno, že polyacetyleny s aldehydickými skupinami lze

modifikovat reakcí s p-toluidinem za vzniku Schiffovy báze v postranních

substituentech polymerů.

S použitím komplexu [Rh(NBD)acac] jako polymerizačního katalyzátoru byly s

vysokým výtěžkem polymerizovány 1,3-diethynylbenzeny s různými substituenty

(R = H, F, Cl, Br, HCO, NO2, COOCH3) v poloze 5 na benzenovém jádře na

mikroporézní nebo mikro/mesoporézní polyacetylenické sítě se specifickým povrchem

311 až 1146 m
2
/g. V případě sítě nesoucí skupiny HC=O byl prokázán pozitivní vliv

těchto skupin na kapacitu při záchytu CO2 a par methanolu. Bylo prokázáno, že

polyacetylenovou síť se skupinami HC=O lze částečně reverzibilně modifikovat reakcí s

p-toluidinem, přičemž se částečně reverzibilně mění i textura sítě.
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ABSTRACT

The phenylacetylene type monomers with benzene ring substituted with one or

two aldehyde groups (besides an ethynyl group) were efficiently polymerized into linear

mostly high-molecular-weight polyacetylenes with aldehyde groups in pendants if the

complex [Rh(NBD)acac] was used as the polymerization catalyst. To achieve high yield

and molecular weight of the polymer the positioning of the aldehyde group to meta

position with respect to the ethynyl group was most appropriate. It was confirmed that

polyacetylenes with aldehyde groups were modifiable by a reaction with p-toluidine

under formation of Schiff base type pendant groups.

1,3-Diethynylbenzenes with various substituents in position 5 on the ring (R = H,

F, Cl, Br, HCO, NO2, COOCH3) were efficiently polymerized with [Rh(NBD)acac]

catalyst into microporous or micro/mesoporous polyacetylene networks that exhibited

specific surface area from 311 to 1146 m
2
/g. In the case of the networks with HC=O

groups, the positive effect of these groups was confirmed on the capacity of the network

in CO2 and methanol vapor capture. The composition and texture of the networks

possessing HC=O groups were partly reversibly modifiable in reaction with p-toluidine.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

[KAT] Koncentrace katalyzátoru [mol/l]

[M] Koncentrace monomeru [mol/l]

[Rh(NBD)acac] Acetylacetonato(norbornadien)rhodium(I)

BET Bruanuer, Emmett a Teller

Mn Číselný střed relativní molekulové hmotnosti

Mw Hmotnostní střed relativní molekulové hmotnosti

Mp Molekulová hmotnost PS standardu

tr Retenční čas [min]

t Reakční doba [min]

PS Polystyren

Y Výtěžek polymerů (%)

N Počet zreagovaných ethynylových skupin na jednu molekulu

monomeru

NMR Nukleární magnetická rezonance

SBET Specifický povrch určený metodou BET [m
2
/g]

SEC Size Exclusion Chromatography

THF Tetrahydrofuran

Vmi Objem mikropórů [cm
3
/g]

Vtot Celková objem všech pórů [cm
3
/g]

13
C CP/MAS NMR metoda měření

13
C spekter nukleární magnetické rezonance

látek v pevné fázi (CP/MAS –zkratka vzniklá z „Cross-

Polarization Magic-Angle Spinning“)
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1 ÚVOD

Organické polymery s π konjugací v hlavních řetězcích jsou intenzivně studované

materiály se širokým spektrem potenciálních aplikací. Lineární π konjugované

polymery se studují jako materiály pro optoelektronické a senzorické aplikace.

Sesíťované π konjugované polymery s vysokým specifickým povrchem jsou často

účinné jako mikroporézní organické sorbenty a heterogenní katalyzátory. Jednou z cest

jak modifikovat vlastnosti π konjugovaných polymerů je zavádění funkčních skupin na

postranní substituenty těchto polymerů. V případě lineárních π konjugovaných

polymerů mohou tyto skupiny modifikovat rozpustnost polymerů. Hlavní smysl

funkcionalizace π konjugovaných polymerů však spočívá v modifikaci funkčních

vlastností těchto polymerů. Elektron-donační nebo elektron-akceptační skupiny na

lineárních π konjugovaných polymerech mohou ovlivnit jejich fotovodivostní nebo

luminiscenční charakteristiky. Heteroatomické skupiny na porézních π konjugovaných

sítích mohou zvýšit účinnost a selektivitu těchto materiálů při adsorpci plynů a par.

Funkční skupiny mohou být na π konjugované polymery zavedeny buď přímo při

polymerizaci nebo cestou postpolymerizační transformace připraveného polymeru. Obě

tyto metody byly studovány v předkládané bakalářské práci, která se zabývá π

konjugovanými polymery typu substituovaných polyacetylenů a to konkrétně přípravou

a modifikací (i) lineárních polyfenylacetylenů s aldehydickými skupinami na jádře a (ii)

porézních polyacetylenických sítí s různými heteroatomickými skupinami. Pro syntézu

polymerů byla použita řetězová koordinační polymerizace příslušných

funkcionalizovaných monomerů. Postpolymerizační transformace polymerů pak využila

postupy známé z přípravy Schiffových bází. Práce obsahuje nejen popis přípravy

nových polymerů, ale snaží se též diskutovat vztahy mezi strukturou a složením

reakčních systémů, účinností přípravy a modifikace polymerů a vlastnostmi polymerů.

Bakalářská práce byla vypracována na Katedře fyzikální a makromolekulární chemie,

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze za finanční podpory projektu

GAČR 15-09637S. Charakterizace polymerů metodou
13

C CP/MAS NMR a metodou

adsorpčních/desorpčních izoterem dusíku byly provedeny na kooperujících

pracovištích, konkrétně na Ústavu makromolekulární chemie AVČR a na Ústavu

fyzikální chemie AVČR.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Substituované polyacetyleny

Substituované polyacetyleny patří k nejdéle zkoumaným π-konjugovaným

polymerům, které jsou v posledních letech intenzivně studovány jako materiály

vykazující zajímavé vlastnosti jako je elektroluminiscence, fotoluminiscence nebo

fotovodivost
1–5

. Významným přínosem v této oblasti byl objev H. Shirakawy, A. J.

Heggera a A. G. MacDiarminda, kteří v šedesátých letech 20. století pomocí

koordinačních polymerací plynného acetylénu připravili vysokomolekulární

nerozpustný polyacetylen. Jejich záměrem bylo připravit elektricky vodivý materiál, u

kterého by díky konjugaci π-vazeb mohlo docházet k přenosu elektrického proudu.
6

Tohoto se jim však povedlo docílit až když připravený polyacetylen dopovali parami

jodu, čímž mnohonásobně zvýšili elektrickou vodivost materiálu na hodnotu téměř

srovnatelnou s vodivostí mědi či stříbra. Z tento objev obdrželi H. Shirakawa, A. J.

Hegger a A. G. MacDiarmind v roce 2000 Nobelovu cenu za chemii. Později se výzkum

v oblasti polyacetylenů zaměřil na přípravu a studium vlastností substituovaných

polyacetylenů.

Polymerizace je termín známý již z první poloviny 19. století jako proces při

němž se nízkomolekulární monomery spojují za vzniku vysokomolekulárního

polymeru. Dle mechanismu prodlužování řetězce můžeme polymerizace rozdělit na (i)

stupňovité, kdy reakcí koncových skupin polymer naroste o libovolný počet

monomerních jednotek, a (ii) řetězové, kdy je v každém propagačním kroku polymer

prodloužen právě o jednu monomerní jednotku. Řetězové polymerizace lze dále dělit na

základě charakteru aktivního centra polymerizace na (i) radikálové, (ii) iontové a (iii)

koordinační. Polyacetyleny se připravují řetězovými polymerizacemi. Budeme-li však

acetylen nebo substituované acetyleny polymerizovat radikálově či iontově, dosáhneme

jen produktu v podobě oligomerů. Důvodem je konjugace hlavního polymerního

řetězce, která způsobuje delokalizaci náboje radikálového nebo iontového centra


[…]


uvolňování jsou po stránce chemické reverzibilní procesy. Za částečně reverzibilní je

možno považovat i změnu textury sítě doprovázející tyto chemické modifikace. K

dosažení lepší reverzibility ve změně textury je však třeba vyřešit otázku účinného

vymytí p-toluidinu z modifikovaného polymeru.
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Obr. 19: Adsorpční a desorpční izotermy N2 (77 K) na poly(M5), poly(M5)D a

poly(M5)DD a společné porovnání počátků adsorpčních izoterem pro tyto vzorky.

V návaznosti na úspěšnou postpolymerizační modifikaci polymeru poly(M5) byl

proveden obdobný pokus, jehož cílem byla modifikace polymeru poly(M10).

Poly(M10) je sesíťovaný avšak neporézní polymer (3,5-diethynylbenzyliden)(4-

methylanilin)u. Absence porozity tohoto vzorku byla v předcházejících odstavcích

zdůvodněna přílišnou objemností substituentu HC=N(Ph´)CH3. Rozhodli jsme se proto,

pokusit se tento substituent z polymeru alespoň z části odstranit pomocí kysele

katalyzované hydrolýzy. Experiment byl proveden následujícím způsobem: 280 mg

poly(M10) bylo dispergováno v 5 ml chloroformu a k tomuto systému byla přidána

kyselina trifluoroctová a to v látkovém množství odpovídajícím 5% látkového množství
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skupin HC=N. Vzniklá směs byla míchána za laboratorní teploty a za přístupu vzdušné

vlhkosti po dobu 3 dnů. Poté byl polymer opět izolován, promyt chloroformem a

vysušen. Modifikovaný polymer byl označen jako poly(M10)D. Obr. 20 porovnává

13
C CP/MAS NMR spektra poly(M10) a poly(M10)D. Z porovnání je zřejmá

přítomnost signálu odpovídajícího uhlíku aldehydické skupiny ve spektru poly(M10)D.

Na druhou stranu v tomto spektru stále zůstávají signály odpovídající uhlíkům skupiny

CH3 a HC=N. Je tedy možné konstatovat, že popsanou postpolymerizační modifikací

došlo k hydrolýze poly(M10), která byla však pouze částečná. Modifikovaný polymer

poly(M10)D byl charakterizován metodou adsorpčních a desorpčních izoterem N2.

Analýza bohužel ukázala, že i přes popsanou modifikaci zůstává vzorek poly(M10)D

neporézní. Toto zjištění koresponduje s faktem, že vzorek poly(M10)D nebyl

kontaminován uvolněným neodstraněným p-toluidinem (podle
13

C CP/MAS NMR -

absence ostrého signálu u δ = 25 ppm): p-toluidin se v tomto případě zřejmě uvolňoval

především z vnějšího povrchu částic polymeru a jeho přechod do kapalné fáze byl tedy

snadný. Naopak, uvolnění p-toluidinu z vnitřku polymerních částic, které by mohlo vést

k vytvoření mikropórů, zřejmě neproběhlo dostatečně účinně.

Obr. 20:
13

C CP/MAS NMR spektra poly(M10) a poly(M10)D.
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6 ZÁVĚR

Bylo prokázáno, že monomery typu fenylacetylenů, u kterých je benzenové

jádro monomeru substituováno nejen ethynylovou skupinou, ale též jednou nebo dvěma

aldehydickými skupinami, je možno polymerizovat s použitím komplexu

[Rh(NBD)acac] jako polymerizačního katalyzátoru na příslušné lineární polyacetyleny

s aldehydickými skupinami na postranních fenylových substituentech. Aldehydická

skupina přítomná na polymerizovaném monomeru nepotlačí v tomto případě

polymerizační transformaci ethynylových skupin. Toto zjištění je velmi zajímavé, neboť

v reakčních systémech, ve kterých jsou ethynylová a aldehydická skupina na různých

benzenových jádrech (např. systém fenylacetylen/benzaldehyd), je přítomností

aldehydické skupiny polymerizační transformace skupin ethynylových totálně

potlačena. Nejvyšší výtěžky a molekulové hmotnosti polymerů byly při polymerizaci

fenylacetylenů nesoucích aldehydické skupiny dosaženy v případě monomerů, ve

kterých je skupina HC=O v meta poloze vůči polymerizovatelné ethynylové skupině.

Bylo prokázáno, že připravené polymery je možno postpolymerizačně derivatizovat

reakcí s p-toluidinem, při které se p-toluidin kovalentně naváže na postranní

aldehydické skupiny lineárních polymerních řetězců přes azomethinovou spojku.

1,3-Diethynylbenzeny s různými substituenty v poloze 5 na benzenovém jádře

byly s vysokými výtěžky polymerizovány na polyacetylenové sítě s použitím

[Rh(NBD)acac] jako katalyzátoru. Polyacetylenové sítě se substituenty R = H, F, Cl, Br,

HCO, NO2 a COOCH3 vykazovaly mikroporézní nebo mikro/mesoporézní texturu se

specifickým povrchem 311 až 1146 m
2
/g. Vysoké hodnoty specifických povrchů byly

zjištěny především u sítí s méně objemnými substituenty. U detailně studované sítě

připravené z 1,3-diethynylbenzen-5-karboxaldehydu byl prokázán pozitivní vliv

přítomnosti aldehydické skupiny na kapacitu při záchytu CO2 při 0 °C a tato síť

vykazovala též vysokou kapacitu při záchytu par methanolu za laboratorní teploty.

Polymerní síť připravená z 1,3-diethynylbenzen-5-karboxaldehydu byla též úspěšně

postpolymerizačně modifikována reakcí s p-toluidinem, při které byl p-toluidin

kovalentně navázán na postranní aldehydické skupiny sítě přes azomethinovou spojku.

Bylo prokázáno, že tato modifikace je částečně reverzibilní, přičemž se při ní částečně

reverzibilně mění i textura polymerní sítě.
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