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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Velmi pěkná práce, přinášející zcela nové výsledky na dosud neprobádaných systémech. Dále

uvádím některé drobné nedostatky:
Obr. 7 (UV-VIS spektra) - chybí stupnice na ose absorbance, chybí údaj o toušťce kyvety, a rovněž

o kvalitě použitého rozpouštědla,
Obr.9 a 12, cis -C≡CH má být pravděpodobně cis C=CH,
V textu se používají termíny polymerizace i polymerace, azomethynová i azomethinová skupina.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jak byly stanoveny hodnoty objemu mikroporů Vmi a totální objem porů Vtot? Uveďte
vzorce pro výpočet.

2. Jak byla provedena isolace produktu hydrolýzy poly(M5)DD?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO /

Navrhovaná celková klasifikace A
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